
 
 

ROMANIA 
JUDEȚUL  NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÎRGU NEAMȚ 
 

HOTĂRÂRE 
privind modernizarea Bulevardului Ştefan cel Mare, Bulevardului Mihai 

Eminescu şi Strazii Mihail Sadoveanu 
Consiliul local al orașulu i Tîrgu Neamț, județul Neamț; 

 În conformitate cu prevederile OUG nr. 195/2002 (republicată) privind circulaţ ia pe 
drumurile publice, Legea 49/2006, pentru aprobarea OUG nr. 195/2002  privind circulaţ ia pe 
drumurile publice şi ale HG nr. 1391/2006 privind aprobarea Regulamentului de aplicare a OUG 
nr. 195/2002. 

Analizînd  Expunerea de motive  nr. 16689 din   07.08.2012 înaintată de Primaru l 
oraşului Tîrgu Neamţ  precum și de Raportul de specialitate al Compartimentului  Transporturi  
din cadrul Primăriei orașului Tîrgu Neamț; 
 În  temeiul prevederilor art.36 alin.(1) , art.45 alin. (1)  și  art. 115 alin (1) lit . „b” din 
Legea 215/2001 a administraț iei publice locale republicată, 
            
      HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 1) Instalarea sensurilor giratorii în intersecţiile principale din oraşul Tîrgu Neamţ, 
după cum urmează: 

a) Sens giratoriu în intersecţia Bulevardului Ştefan cel Mare cu Bolevardul Mihai 
Eminescu si Strada Mărăşeşti ( intersectia Central); 

b) Sens giratoriu în intersecţia Bulevardului Mihai Eminescu cu Strada Radu Teoharie şi 
Strada Vasile Alecsandri (intersecţia Intim); 

c) Sens giratoriu în intersecţia Strada  Mihail Sadoveanu cu Strada Ion Creangă 
(intersecţia Humuleşt i); 

 2) Desfiinţarea stîlpilor de iluminat public şi scuarului de pe mijlocul Bulevardului 
Ştefan cel Mare şi Bulevardulu i Mihai Eminescu. 
            Art.2 Compart imentul Transporturi din cadrul Primăriei orașulu i Tîrgu Neamț  va lua 
toate masurile necesare în vederea ducerii la îndeplin ire a prevederilor prezentei hotărîri. 

     Art.3 Secretarul orașului Tîrgu Neamț  va asigura publicitatea și comunicarea prezentei 
hotărîri instituț iilor și persoanelor interesate. 
 
Nr. 91 
din  10.08.2012 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier : Apopei Vasile 
 
                   Contrasemnează,  
                            Secretar  

        jr. Laura Elena Maftei 
 

 


